MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 45/2021 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

RESULTADO PRELIMINAR

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria IFRS nº 156, de 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, torna público a
Resultado preliminar do Edital Campus Porto Alegre nº 45/2021 – Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante 2021 - projeto "Professor Visitante
para o ProfEPT IFRS: fortalecendo a produção científica no campo da Educação Profissional
e Tecnológica", conforme segue:

Candidato
Avaliação do

Currículo
Lattes

Avaliação do
Plano de

trabalho e
trajetória

acadêmica

Nota Final Classificação

Lucília Regina de Souza Machado 100,0 100,0 100,0 1°

Claudia Schiedeck Soares de Souza 22,0 78,0 50,0 Desclassificado

Anelise Gregis Estivalet 53,0 41,0 47,0 Desclassificado

Marcelo Prado Amaral Rosa 22,0 NC -
Desclassificado

NC= não compareceu à sessão de apresentação de plano de trabalho.
Nota para aprovação: igual ou superior a 60,0 (item 8.7 do edital).

                    Porto Alegre, 13 de janeiro de 2022.

Fabrício Sobrosa Affeldt

Diretor-geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral.